
 

 

 
Česká konference rektorů, Masarykova univerzita, Žerotínovo nám. 9, 601 77 Brno 
+420 549 491 121 | crc@muni.cz | www.crc.muni.cz 

 

 

Iniciativa České konference rektorů 
„Vysoké školy pro společnost“ 

 

Praha, 5. 6. 2024 

 

V loňském roce byla při České konferenci rektorů (ČKR) zřízena Pracovní skupina pro 
třetí roli vysokých škol (VŠ), která připravila iniciativu s názvem „Vysoké školy pro 
společnost“. Třetí role spočívá v úzkém propojení VŠ se společností v nejširším smyslu 
slova. Jedná se o činnosti VŠ, které napomáhají k řešení výzev na regionální, národní  
i mezinárodní úrovni. Děje se tak prostřednictvím nejen prezentace významných 
výsledků vědeckých poznatků a hodnot s celospolečenským dopadem, ale i přenosu 
poznatků a technologií, které mají podobu studií, analýz, patentů či licencí, zakládání  
spin-off společností, poskytování odborných služeb, konzultací a výzkumů v klíčových 
oblastech. Pozitivní dopad se týká také kvality služeb (sociální, zdravotnické, kulturní 
atp.). 
 
České VŠ vzdělávají přes 300 tisíc studujících a zaměstnávají téměř 60 tisíc lidí. Nejsou to 
však jen vzdělávací centra. Společnosti prospívají i výzkumem a službami, které mají 
pozitivní společenský vliv ve všech sférách života. Série příspěvků ukáže širokou škálu 
českých VŠ a různé způsoby, jakými přispívají k rozvoji české společnosti. V příštích 
měsících se každý týden představí jedna z více než čtyřiceti VŠ, veřejných i soukromých, 
od uměleckých až po technické. Cílem iniciativy je přiblížit širší veřejnosti aktivity VŠ, 
které představují přínos pro společnost. Ten může být někdy méně nápadný a 
kvantifikovatelný, vždy však směřuje k prosperitě, bezpečnosti a soudržnosti celé 
společnosti.    
 
Počínaje 12. červnem 2024 bude každý týden na sociálních sítích ČKR (X a Facebook) 
zveřejňován jeden příspěvek, který bude prezentovat konkrétní projekt či aktivitu, jež 
obohacuje českou společnost v rozličných oblastech života. Jedná se o unikátní iniciativu 
v rámci ČR, která představí vysokoškolský sektor jako celek.  
 

V Praze dne 5. června 2024 
 

Za Českou konferenci rektorů 
            
 
 
 

        Prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 
                                                                                                                             předsedkyně 


